Peki,
sanayileşmemiş, ekonomik açıdan gelişmekte olan ülkelerde yaşayan çocukların
oyuncaklardan ve çocukluktan yoksun olduğu ileri sürülebilir mi? Mevcut araştır-
malara göre sanayileşen ülke çocukları sahip olma özelliği gösterirken gelişmekte

1 E. B., “Ezhâr-ı Efkâr”, Çocuk Duygusu, S. 21, 24 Teşrinievvel 1329/6 Kasım 1913, s. 7.

Servet-i Fünûn’da yer alan 1904 tarihli bir
yazıya göre oyuncakçılar, eskiden sardalye kutularının tenekelerini kullanırken ar-
tık özel olarak hazırlanmış mukavva, lastik ve teneke tabakaları tercih etmekteydi.

43 Sermet Muhtar Alus, “Eyüp Oyuncakları”, Tarih Hazinesi, II/14, Aralık 1951, s. 702.
44 “Mevâd-ı Mütenevvia: Edison’un Oyuncağı”, Tercüman-ı Hakikat, S. 3473, 25 Kânunuevvel

1305/6 Ocak 1890, s. 5; Hatice Köseoğlu, Tercüman-ı Hakikat Gazetesi (3001-3500. Sayılar) İnceleme
ve Seçilmiş Metinler, (yayınlanmamış yüksek lisans tezi), Sivas 2014, s. 162.

45 “Musâhabe-i Nisâîye: Oyun ve Oyuncak”, İkdam, S. 77, 5 Teşrinievvel 1310/17 Ekim 1894, s.
3; Selahattin Çitçi, İkdam Gazetesinin Sistematik İndeksi (1894-1904), (yayınlanmamış yüksek lisans
tezi), İstanbul 2000, s. 272.

46 M. Bahâeddin, “Oyuncak”, s.301-302.

Ahmed Rasim, 1921’de O koca çarşıda bir tane oyun-
cakçı dükkânı kalmış! olmasından, kadim bir geleneğin yok olmak üzere bulunma-
sından dolayı hayıflanır. Fakat gelişmemiş bir sanatın ayakta kalmasının mümkün

47 “Oyuncakçılık”, Servet-i Fünûn, XXVI/665, 8 Kânunusani 1319/21 Ocak 1904, s. 227-230; Hati-
ce Şahin Fındıkçı, Servet-i Fünûn Dergisi (651-754. Sayılar) -İnceleme ve Seçilmiş Metinler-, (yayınlan-
mamış yüksek lisans tezi), Sivas 2019, s. 42.

48 M. M. “Çocuk Havâdislerinden: Bir Oyuncak Filo.!”, s. 11.
49 Ali Nihad, “Göreneği Suiistimalden Sakınalım”, Cerîde, S. 44, 9 Temmuz 1325/22 Temmuz

1909, s.766-767; Nurhan Bilir, Ceride ve Bilgi Yurdu Işığı Mecmualarının İnceleme ve İndeksi, (yayınlan-
mamış yüksek lisans tezi), İstanbul 2013, s. 260.

50 Güzide, “Oyuncak Ticareti”, Bilgi Yurdu Işığı, S. 3, 15 Haziran 1333/15 Haziran 1917, 42-45;
Bilir, a.g.t., s. 157.

51 Balıkhane Nazırı Ali Rıza Bey, age., s.

Ancak
1913 yılında hâlâ Eyüp oyuncaklarıyla oynayan çocuklar vardır. Nitekim Talebe

66 Murad Efendi, age., s. 241.
67 Murad Efendi, age., s. 241-244.
68 “Mevâd-ı Mütenevvia: Edison’un Oyuncağı”, s. 5.
69 M. E., “İcmâl-i Edebî”, Malumat, S. 73, 27 Şubat 1312/11 Mart 1897, s. 496.

Çeşit bakımın-
dan oldukça sınırlı, biçimce eski olan bu
oyuncaklar, evvelki nesilleri avutabilirken,
zamane çocukları için yetersiz ve basitti.
Üstelik Affan Efendi’nin hiçbir şekilde

70 “Talebe Yazısı”, Talebe Defteri, S. 7, 15 Ağustos 1329/28 Ağustos 1913, s. 110; Gökçe Ulus, II.
Meşrutiyet Döneminde Bir Çocuk ve Gençlik Dergisi: Talebe Defteri, (yayınlanmamış yüksek lisans tezi),
Ankara 2014, s. 141.

Resim 5: Hasta çocuklarıyla ilgilenen bir aile.
Kaynak: Çocuklara Mahsus Gazete, Nr. 297, 22

Teşrinisani 1317/5 Aralık 1901, s. 4.

75 1785-1875 arasında Osmanlı gündelik hayatı ve maddî kültür unsurlarını değişim ve süreklilik
ilişkisi çerçevesinde İstanbul askerî ve beledî kassamına ait tereke kayıtları üzerinden ele alan dik-
kat çekici şu çalışmaya bakılabilir: Fatih Bozkurt, Tereke Defterleri ve Osmanlı Maddî Kültüründe Değişim
(1785-1875 İstanbul Örneği), Yayımlanmamış Doktora Tezi, Sakarya 2011, s. 263-266, 332-337.

76 “İlim Hakkında Muhavere”, Arkadaş, S. 2, 4 Teşrinievvel 1292/16 Ekim 1876; “Çocukluk”, Arka-
daş, S. 3, 11 Teşrinievvel 1292/23 Ekim 1876; “Tahsil ve Mütalaa ile Vakit Geçirmek”, Arkadaş, S.
8, 15 Teşrinisani 1292/27 Kasım 1876; “Çocukluk (1), Arkadaş, S. 9, 22 Teşrinisani 1292/4 Aralık
1876; Emine Yoran, “Arkadaş”, “Çocuklara Arkadaş”, “Çocuklara Talim” Dergileri (Metin-İnceleme), (ya-
yınlanmamış yüksek lisans tezi), Balıkesir 2019, s. 155-157, 162-163, 207-208, 217-218.

77 Emin Osman, “Ahlak: Bir Çocuğa Oyun Da Lazımdır”, Bağçe, S. 20, 20 Şubat Sene 1296/4 Mart
1881, s.

Bu konuda kesin bilgilerden yoksunuz. Ancak dönemin

78 Behiç Erkin, Hâtırat (1876-1958), haz. Ali Birinci, TTK, Ankara, 2010, s. 14.
79 “Çocuklara Hikâye”, Aile, S. 1, 17 Cemaziyelahir 1297/27 Mayıs 1880, s. 13-15.
80 “Oyuncak Dükkânı Önünde:”, Çocuklara Mahsus Gazete, C 10, S. 50, 23 Şubat 1321/8 Mart 1906,

s. 2; Havva Sena Yaman, Eski Harfli Dergilerden “Çocuklara Mahsus Gazete” Tahlilî Fihrist-İnceleme-Me-
tin, (yayınlanmamış yüksek lisans tezi), Konya 2004, s. 406.

81 “Ramazan Mektubu”, Karagöz, S. 15, 2 Ramazan 1326/28 Eylül 1908; Bilgehan Çelik, Karagöz
Gazetesi Numara 1-18, (yayınlanmamış yüksek lisans tezi), Kilis 2016, s. 210-215.

82 Selim Sırrı, “Kızlarıma Öğütlerim 4: Kendine Olan Borcunu Unutma!”, Çocuk Duygusu, S. 20,
17 Teşrinievvel 1329/30 Ekim 1913, s. 1-2; Fatma Devrim, Çocuk Duygusu Dergisi’nin İncelenmesi,
(yayınlanmamış yüksek lisans tezi), İstanbul 2005, s. 140-141.

83 Hazine-i Etfal, (1873-1874), S. 1, s. 3’ten aktaran: Hüseyin Şimşek, Tanzimat ve Mutlakıyet Dönemi
Çocuk Dergilerinin Eğitim Açısından İncelenmesi, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara 2002, s. s. 80-
81.

84 “Küçüklük Hatıraları”, Çocuklara Mahsus Gazete, C 3/S. 125, 25 Haziran 1314/7 Temmuz 1898,
s. 3-4.

85 “Musâhabe-i Nisâîye: Oyun ve Oyuncak”, s. 3.
86 M. Bahâeddin, “Oyuncak”, s. 301.

88 Yazının devamında “leylek” oyuncağı üzerinden Eyüp oyuncaklarının zihnin gelişimine katkı

sağlamadığı gibi aksine daha da gerilemesine neden olduğu ileri sürülmüştür. Bk. “Mevâd-ı Mü-
tenevvia: Edison’un Oyuncağı”, s. 5.

89 M. Bahâeddin, “Oyuncak”, s. 301.
90 Mehmed Süleyman, “Fennî Eğlenceler: Sadık Balon”, Maarif, IV/89, 25 Mart 1309/6 Nisan

1893, s. 176.

201.
94 M. Bahâeddin, “Oyuncak”, s. 302.
95 Bir örnek için bk. L’indicateur Oriental - Annuaire-Almanach du Commerce, haz. Raphael C. Cervati,

1881, s. 12-13, 21.
96 Annuaire Oriental du Commerce, haz. Raphael C. Cervati 1900, s. 1556-1557.
97 Cenab Şahabeddin, “Oyunlar ve Oyuncaklar”, Tanin, S. 88, 14 Teşrinievvel 1324/27 Ekim 1908,

s. 6; İlhan Karoğlu, Tanin Gazetesi İnceleme ve Seçilmiş Metinler (1-300 Sayılar), (yayınlanmamış yüksek

Resim 6: Oyuncak bebeğine sevgi gösteren
bir çocuk.

Kaynak: Çocuk Dünyası, Yıl: 2, Nr. 74, 11
Eylül 1330/24 Eylül 1914.

Üsküdar’da Bağdatlı İzzet Efendi adında birininse gökyüzünde başını sallayıp
kuyruğunu kıvırarak düdük çalan uçurtmalar yaptığı duyurulmuştur103.

lisans tezi), Tokat 2011, s. 104.
98 Ali Nihad, “Göreneği Suiistimalden Sakınalım”, s. 767.
99 Karay, age., s. 21.
100 Mehmed Süleyman, “İhtirâ‘at ve Keşfiyât-ı Cedîde: Dalgıç”, Maarif, III/53, 2 Temmuz 1308/14

Temmuz 1892, s. 15.
101 Mehmed Süleyman, “Yeni Bir Oyuncak”, Maarif, III/55, 16 Temmuz 1308/28 Temmuz 1892, s.

47. Yine bir başka örnek için bk. E. Abdi, “Fennî Eğlence: Garip Bir Oyuncak”, Maarif, IV/92,
15 Nisan 1309/27 Nisan 1893.

102 Hüseyin Muhiddin, “Fennî Eğlenceler”, Çocuklara Rehber, S. 15. 15 Temmuz 1315/27 Temmuz
1899.

103 “Düdüklü Uçurtma”, Çocuklara Mahsus Gazete, C. 6, S. 265, 12 Nisan 1317/25 Nisan 1901, s. 7;
Yaman, a.g.t., s. 262.

Ancak direktörlük, gümrük vergisi bile
ödenmiş oyuncakların geçişine izin verilmesi yönünde bir talepte bulunmuştur108.

104 Yapucu, agm., s. 1186.
105 BOA., Dahiliye Nezareti Mektubi Kalemi (DH.MKT.), 69/47, 7 Haziran 1309/ 19 Haziran

1893; Yapucu, agm., s. 1186.
106 BOA, DH.MKT., 2038/105, 23 Kânunuevvel 1308/4 Ocak 1893.
107 BOA., Yıldız Perakende Evrakı Zaptiye Nezareti Maruzatı (Y.PRK.ZB), 14/63, 22 Teşrinisani

1309/4 Aralık 1893.
108 BOA, Şura-yı Devlet Evrakı (ŞD.), 597/49, 2 Temmuz 1321/15 Temmuz 1905.

Bazar Allemand’ın sahibi Mösyö Paluka adına getirtilen yirmi
bir adet kurşun harfli ağaç matbaa makinesi ise gerçeği gibi evrak basmaya ya-
rayan türden bir oyuncak olmasından dolayı gümrüğe takılmıştır. Ancak Alman
tebaasından olan Paluka, daha önce aynı tür makinelerin geçişine izin verildiği-

109 BOA, BEO, 2682/201149, 1 Eylül 1321/14 Eylül 1905; DH.MKT., 1018/60, 8 Teşrinievvel
1321/21 Ekim 1905.

110 BOA, MV., 113/80, 19 Rebiyülevvel 1324/13 Mayıs 1906.
111 BOA, BEO, 2828/212084, 21 Rebiyülevvel 1324/15 Mayıs 1906.
112 BOA, BEO, 3122/234101, 29 Temmuz 1323/11 Ağustos 1907.
113 Konuyla ilgili pek çok örnekten birkaçı için bk. BOA, Hukuk Müşavirliği İstişare Odası (HR.

HMŞ.İŞO), 59/1, 27 Rebiyülevvel 1330/16 Mart 1912; MV. 163/54, 19 Rebiyülahir 1330/7
Nisan 1912.

114 BOA, DH.MKT., 194/29, 21 Kanunuevvel 1309/2 Ocak 1896; Yapucu, agm., s. 1186.

Bu konuda Cenab Şahabeddin’in Ekim
1908’deki dikkat çekici değerlendirmesinde, bir yandan içinde bulunulan devrin
gelişmişlik düzeyinin oyuncaklara yansımaları diğer yandan da çağa ait özelliklerin

115 BOA, DH.MKT., 799/2, 3 Teşrinisani sene 1319/16 Kasım 1903; DH.MKT., 799/2, 18 Teşri-
nisani 1319/1 Aralık 1903; BEO, 2271/170261, 25 Kanunusani 1319/7 Şubat 1904.

116 BOA, DH.MKT., 1039/5, 15 Temmuz 1322/28 Temmuz 1906.
117 BOA, Y.PRK.ZB., 51/131, 12 Şaban 1324/ 1 Ekim 1906.
118 BOA, Y.PRK.ZB., 6/89, 11 Teşrinisani 1306/23 Kasım 1890.
119 BOA, Y.PRK.ZB., 19/73, 29 Haziran 1313/11 Temmuz 1897. Beyoğlu ve Moda’da ikamet eden

kadın-erkek altmış kadar kişi de Kuşdili Çayırı’nda “lastik top” oyunu oynamışlardır. Bk. Y.PRK.
ZB., 21/119, 23 Ağustos 1314/4 Eylül 1898.

120 BOA, Meclis-i Vâlâ Evrakı (MVL.), 873/63, 10 Mayıs 1282/22 Mayıs 1866.
121 BOA, BEO, 1069/80171, 29 Kânunuevvel 1312/10 Ocak 1897.

122 Rus-Japon Savaşı, 1904-1905 yılları arasında gerçekleşmiştir. Yazının yayınlandığı tarih ise
1908’dir. Ancak henüz savaşın ilk yılında dahi bu muharebeyi yansıtan resimlerin oyuncak ku-
tularında yer almaya başladığı, Beyoğlu dükkânlarında satıldığı görülmektedir. Bk. BOA, DH.
MKT., 911/56, 14 Teşrinisani 1320/27 Kasım 1904.

Ayrıca çocukların bedenen ve ruhen gelişme
göstermesinde oyun ve oyuncağın önemine işaret eden özlü sözlere rastlanmaya

123 Cenab Şahabeddin, “Oyunlar ve Oyuncaklar”, s. 6-7.
124 Güzide, “Oyuncak Ticareti”, s. 45; Bilir, agt., s. 157.
125 Baha Tevfik, “Maksad ve Meslek”, Çocuk Duygusu, S. 1, 6 Haziran 1329/19 Haziran 1913, s. 1-2;

Devrim, agt., s. 212-213.
126 Said Suzan, “Mektep Tatili”, Çocuk Duygusu, S. 6, 10 Temmuz 1329/23 Temmuz 1913, s. 3; Dev-

rim, agt., 282-283.
127 “Nefesteki Kuvvet”, Çocuk Duygusu, S. 6, 10 Temmuz 1329/23 Temmuz 1913, s. 8.

Resim 7: “Oyuncak Tayyare İmali”.
Kaynak: Talebe Defteri, S. 24, 10 Nisan 1330/23

Nisan 1914, s. 392

Derginin
iki sayı sonrasında siyah kâğıt, mukavva, toplu iğne, çakı, makas gibi evlerde bulu-
nabilecek basit malzemelerle oyuncak sinematograf yapımı şekillerle açıklanmıştır134.

128 E. B., “Ezhâr-ı Efkâr”, s. 7.
129 M. Cemal, “Basit Oyuncaklar: Yumurtadan Kuş”, Çocuk Dünyası, S. 26, 5 Eylül 1329/18 Eylül

1913, s. 5; Erikli, agt., s. 151.
130 “Sabun Köpüğünden Neler Yapılır?”, Çocuk Dünyası, S. 66, 12 Haziran 1330/25 Haziran 1914, s.

245-246; Erikli, agt., s. 112.
131 “Kolay Oyuncaklar: Yel Değirmeni”, Mektebli, S. 1, 15 Mayıs 1329/28 Mayıs 1913, s. yok; Ahmet

Durmuş Taşdemir, “Mektebli” Çocuk Dergisi (İndeks, Seçme Metin ve Değerlendirme), Yayımlanmamış
Yüksek Lisans Tezi, Sakarya 2007, s. 17.

132 “Fennî Eğlence ve Oyunlar: Çıkrık Tarzında İpli Topaç”, Mektepli, S. 23-24, 5 Kânunuevvel
1329/18 Aralık 1913, s. 407-408; Taşdemir, agt., s. 111.

133 “Oyuncak Tayyare İmali”, Talebe Defteri, S. 24, 10 Nisan 1330/23 Nisan 1914, s. 392-393; Ulus,
agt., s. 140.

134 “Oyuncak Sinematograf ”, Talebe Defteri, S. 26, 8 Mayıs 1330/ 21 Mayıs 1914, s. 429; Ulus, agt.,
s. 32.